Si, ut jam supra monui, distinguere opporteat inter Species Nitophyllum homoeocystidea, quarum cellulæ paginales omnes conformes obveniant, et heterocystidea quarum cellulæ paginales aliæ magis elongatae et evidenter ita singulæ singulis superpositæ, ut systema quoddam sibi proprium constitnere viderentur, interjectis aliis diversæ formæ cellulæ — modo dices fere eodem, quo folia plantarum superiorum tum suis nervis, tum parenchymate interjacente instructa obveniant — et si Nitophyllum Species, ejusmodi structurae differentiis suadentibus, ad diversa subgenera referre oppoteret; mihi quidem adparuit eodem jure dignoscendum esse inter ea Nitophyllum heterocystidea, quas hodie *venosas* dixi, et alia, quas *nervis* instructas lubenter dicerem. Hinc *venosis* adnumerandas esse species, quarum cellulæ paginales aliæ fere ab initio magis cylindraceæ elongatae et singulae singulis superpositæ, *venas*, quas dixi, formantes; aliis cellulæ, *interrenia* formantibus, sæpe minutis et aretius coherentibus, forma sua hexagono-angulata facilius dignoscendis. *Nervosas* vero species (quas dixi) si in supremis suis partibus quasdam offerrent cellulas, sua forma et dispositione venas æmulantes, has tamen paulo inferius divi-

sionibus tum longitudinalibus, tum transversalibus factis ita transmutatas observare credidi, ut a typo venarum sat conspicue diversas putarem. Si in inferioribus *nervosarum* Speciebus, de ipsa typica differentia harum specierum dubitare liceret, eo evidentiorem suum characterem monstrantes dicere in Speciebus, quas huic typo quasi principales nominarem. Ita in *N. multinervis* partibus junioribus vidi celulas paginales omnes conformes, et cum illis Aglaophyllorum congruentes; in parte vero paulo adultiore vidi certas quasdam cellulas paginalium subdivisas divisionibus tum longitudinalibus, tum transversalibus; et hoc modo dicerem amplius externum spatium parari interioribus quibusdam cellulis, proprio suo modo ex crescentibus, quas *nervos* denominavi. Dum igitur in Speciebus *venosis* venarum cellulæ adultiores permanent vix mutatae, nisi quod aliis approximatis in fasciculos conjungantur, supra paginam frondis vix eminentes; organa, quae *nervos* dixi, in partibus junioribus vix dignoscantur ab exterioribus aliis cellulis; at evolutione cellularum interiorum — quas sua dispositione cum cellulis venarum analogas lubenter dicerem — extrorsum coguntur cellulae nervis superpositæ, et hoc modo quin immo supra superficiem paginarum in *juga* prominula eminent. Nervi igitur, quamquam quoad functiones venis analogæ, et in planta a facie observata quoad aspectum cum venis magis conformes, tamen et origine sua, et structura a venis differre, non possum quin urgerem, quamquam Species, his diversis organis instructas, quoad evolutionis gradum ipsa organa monstrant differentiis admodum conspicuis diversa. Ut nempe inter Species *venosas* formas obvenire constat, his organis magis evolutis instructas, quas Genera quoque diversa (*Dawsonia*, *Hymenena*. *Botryoglossum*) constituere putarunt, alias quoque adesse constat, in quibus venæ ita parum evolutæ ut species illis instructas a Nitophyllis propriis dignoscere noluerint plurimi; ita quoque Species, quas *nervosas* dixi, alias (quales *N. multinerve*. *N. venosum*) existere nervis evidentissime instructas; dum aliae Species exstant, in quibus organa, a me nervorum nomine designata, parum conspicua, quin immo fere deficiencia facile viderentur; nec tamen

hunc ob gradum evolutionis diversum, has ultimas ab illis typica differentia diversas considerandas putavi.

Inter Species Heterocystideas Nitophyllorum ita duplum typum egomet lubenter assumerem, quorum unum, suadentibus organis, quas ut venas intellectas voluit Kützing, alterum organis distinctum, quæ hoc loco ut *nerros* describere conatus sum. Utraque organa quasi in eundem usum creata, et hinc sua dispositione in fronde quoque quodammodo analoga, lubenter assumerem; hinc forsan quoque suspicandum ultraque organa a systematicis scriptoribus nec rite distincta fuisse. Nec me ipsum inter organa dicta distinguere forsan ausus fuisse, nisi Species diversis his organis instructas, alio quoque charactere distinguendas putaverim.

Dum nimirum in *Venosis* speciebus *intervenia* vidi cellulis minutis, hexagono-angulatis, arcte et firmiter conjunctis contexta, et has interveniorum cellulas in Speciebus alio respectu quam maxime diversas tamen ita convenientes ut cellulas interveniorum unius Speciei ab illis aliarum vix dignoscendas putarem — internervia contra in Speciebus *nervosis* constituta dicerem cellulis paulo majoribus et magis gelatinosis; quo charactere has Species nervosas et invicem congruentes et cum Speciebus homœocystideis magis convenientes dicerem. Quamquam hos characteres et mihi ipsi et aliis minoris momenti adparuisse confiteor, tamen differentias hoc respectu adesse, non possum quin moneam, quas quoque differentias sueto oculo sat adparentes putarem. Species igitur quas *Nervosas* dixi, si quidem præsentia nervorum cum *Venosis* quodammodo analogas, internerviorum structura cum homœocystideis magis convenientes lubenter dicerem; *Nervosas* (*Polyneuras*) species hoc modo transitum parare inter *Aglaophylla* et *Cryptopleuras*, quales utrosque probe distinctas conjicerem, assumere ausus sum.

Denique monuisse placet characteres tum structuræ, tum fructificationis non admodum conspicuos exspectari debere in Genere, cuius Species, quamquam haud paucas, tamen omnes ita convenientes ut unam speciem ab altera ægre characteribus allatis distinguere valuerint ii, qui in

speciebus Generis rite dignoscendis hueusque desudarunt. Ex ipsa indole ejusmodi Generis fere deducendum putarem characteres Specierum obvenire debere parum conspicuos, ne dicam magis absconditos, utpote fere tantum ex altioribus structuræ recessibus quasi protrahendos.

Species Sub-Generis Polyneurae, dispositione sphærosporarum præcipue suadente, sequenti modo disponendas putarem.